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Instrukcja dla osoby czytającej dyktando 

Szanowni Państwo! 

1. Tekst należy przeczytać trzykrotnie: 
a) pierwszy raz – w całości 
b) drugi raz wolniej, dyktując po jednym zdaniu, zapowiadając kolejny akapit  

➢ każde zdanie wielokrotnie złożone należy podzielić na mniejsze, 
logiczne części, zgodnie z interpunkcją, a następnie przeczytać to 
zdanie jeszcze raz w całości 

➢ znaki interpunkcyjne mogą być sygnalizowane jedynie przez 
intonację, a nie nazywane 

c) trzeci raz – znów w całości. 
2. Łączny czas dyktanda (pisanie dyktanda) nie może przekroczyć 45 minut. 
3. Udział w Konkursie ma być dla uczniów przede wszystkim okazją do 

rozwijania zainteresowań humanistycznych i dociekliwości poznawczej: 
językowej i historycznej, dlatego zadbajmy o spokój i tonujmy emocje. 

 

Dziękujemy! 
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Tekst dyktanda dla uczniów klas IV-VI SZKOŁY PODSTAWOWEJ 

 

Chwała zwyciężonym 
 

1 sierpnia 1944 roku wybiła dla Warszawy godzina „W”. 
Wybuchło powstanie warszawskie. Do bitwy z Niemcami 
okupującymi stolicę stanęły przede wszystkim tysiące 
młodych żołnierzy Armii Krajowej, a także harcerze i zwykli 
warszawiacy. Była to walka nierówna z powodu rażącej 
różnicy w uzbrojeniu. Naprzeciwko powstańców, z rzadka 
wyposażonych w broń palną, a częściej w butelki lub łomy, 
stanęła wielokrotnie potężniejsza armia niemiecka, 
dysponująca czołgami i dalekosiężnymi działami. Polacy 
podjęli jednak heroiczny bój, by przywrócić ojczyźnie wolność 
i wymierzyć okupantowi karę za terror, zbrodnie  
i upokorzenia. Przeważnie nie mieli mundurów, wyróżniała 
ich za to biało-czerwona opaska. Osamotnieni i wyczerpani po 
sześćdziesięciu trzech dniach ciężkich walk musieli się poddać. 
Ponieśli niewyobrażalne straty, miasto obróciło się w ruinę. 
Choć zostali zwyciężeni, ich postawa stała się dla rodaków 
symbolem niezłomności.  
 

Nigdy o nich nie zapomniano. Mimo że w latach powojennych 
nie wolno było mówić o powstaniu, utworzono powstańczy 
cmentarz, odsłonięto pomnik. W niepodległej już Polsce 
zbudowano Muzeum Powstania Warszawskiego. Co roku  
w godzinę „W” zatrzymuje się w Warszawie ruch uliczny,  
a ludzie przystają, aby oddać hołd tamtym bohaterom. 
Rokrocznie odbywają się koncerty powstańczych piosenek  
i uroczystości z udziałem jeszcze żyjących weteranów. Młodzi 
wolontariusze rozdają przypinki ze znakiem Polski Walczącej. 
Na prośbę muzealników potomkowie i krewni tych, którzy 
odeszli, sadzą drzewa pamięci, przekazują pamiątki, snują 
rodzinne historie. Polacy chcą być strażnikami pamięci  
o powstaniu. 


